

Protokół Nr 39/2016
z posiedzenia Komisji Budżetu, Gospodarki i Rozwoju,
w dniu 10 października 2016 r.

Obecni jak w liście obecności, stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Otwarcia posiedzenia oraz przywitania gości i członków komisji dokonała Przewodnicząca komisji, Pani Józefa Boron.

Na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad.

Ad. 3.

Przewodnicząca komisji, Pani Józefa Boron przedstawiła porządek posiedzenia.

Wniosków nie zgłoszono. W wyniku głosowania porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Porządek posiedzenia:

1. Przywitanie i otwarcie posiedzenia.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Przyjęcie porządku posiedzenia komisji.
4. Zapoznanie się z działalnością Ochotniczej Straży Pożarnej na terenie Gminy Zbrosławice.
5. Przyjęcie protokołu z posiedzenia z dnia 28.09.2016 r.
6. Wolne wnioski i sprawy bieżące.
7. Ustalenie terminu i tematu kolejnego posiedzenia.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 4.

Przewodnicząca komisji, Pani Józefa Boron poprosiła zaproszonych gości o przedstawienie tematu dzisiejszego posiedzenia.

Pracownik Urzędu Gminy, Inspektor Dariusz Musioł opowiedział o działalności Ochotniczej Straży Pożarnej w Gminie Zbrosławice. Poinformował, iż jednostki OSP działają na podstawie ustawy o ochronie przeciwpożarowej i bezpośrednio podlegają Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowskich Górach. Na terenie Gminy funkcjonuje 8 jednostek OSP, w tym 5 jednostek należy do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego (OSP Świętoszowice, OSP Wieszowa, OSP Łubie, OSP Zbrosławice i OSP Czekanów). Pozostałe 3 jednostki (OSP Wilkowice, OSP Księży Las i OSP Szalsza) działają na podstawie powiadamiania Państwowej Straży Pożarnej. Jednostki należące do KSRG mają obowiązek uczestniczenia w akcjach również poza obszarem Gminy Zbrosławice. Krajowy System Ratowniczo Gaśniczy finansuje w części jednostki, które do tego systemu należą, natomiast zgodnie z ustawą większość kosztów działalności OSP jest finansowana z budżetu Gminy, są to m.in.: koszty związane z utrzymaniem gotowości bojowej, zakup paliwa, części zamiennych, utrzymania pojazdów, wyposażenia, szkolenia. W tym roku na finansowanie działalności OSP przeznaczono kwotę w wysokości 316 000,00 zł, do tej pory udzielono dotacji na zakup sprzętu dla jednostki OSP Czekanów, Księży Las, Łubie, Szalsza, Świętoszowice, Wilkowice i Zbrosławice na łączną kwotę 13 891,00 zł. Raz na 4 lata Gmina Zbrosławice stara się sfinansować zakup nowego samochodu strażackiego, gdyż są one niezbędne do prawidłowego funkcjonowania. W okresie ostatnich dwóch lat zakupiono nowe samochody dla OSP Łubie i OSP Zbrosławice, gdzie kwota dotacji z Urzędu Gminy dla pierwszej jednostki wynosiła 350 000,00 zł a dla drugiej 410 000,00 zł. Jednostki OSP działają również w ramach tzw. systemu wczesnego ostrzegania na terenie Gminy, jest to system, który jest uruchamiany w sytuacjach większych zagrożeń. W każdych jednostkach funkcjonują syreny alarmowe uruchamiane przez centralę w Tarnowskich Górach, które pozwalają na ostrzeganie ludności. Ważnym elementem w działalności OSP są ubezpieczenia strażaków

i samochodów, na które co roku planuje się kwotę około 30 000,00 zł. W tym roku łącznie jest ubezpieczonych 186 osób do działań ratowniczo gaśniczych.

Komendant Gminny OSP, Pan Dariusz Chludziński dopowiedział iż środki na działalność jednostek OSP są także pozyskiwane z wielu innych źródeł, nie tylko z Urzędu Gminy. Środki finansowe pochodzą także z systemu KSRG, dodatkowo corocznie pisany jest wniosek o promesy do Zarządu Wojewódzkiego Ochotniczej Straży Pożarnej w Katowicach oraz przyznawana jest dotacja z MSWiA. Gmina ponosi głównie koszty na legalizację sprzętu m.in. aparaty powietrzne, zestawy hydrauliczne, czujniki wielogazowe. Legalizacja jednego aparatu powietrznego wynosi około 180 zł, za każde urządzenie hydrauliczne 180 zł. W tym roku zostanie wprowadzony nowy system alarmowania jednostek tzw. „e-remiza”. Polega on na powiadamianiu na telefony wszystkich jednostek OSP, koszt na cały rok wynosi 825 zł, dzięki temu Wójt będzie automatycznie posiadał wgląd do wszystkich wyjazdów do akcji. Duże koszty są związane także z torbami medycznymi, które znajdują się na wyposażeniu każdej jednostki OSP, co 3 lub 5 lat należy je wymieniać. Kolejnym dużym kosztem jest wymiana samochodów, priorytetem jest wymiana samochodu w OSP Świętoszowice, który ma 43 lata i OSP Wieszowa. Są to samochody stare, które regularnie muszą być naprawiane. Samochód strażacki w Świętoszowicach jest najstarszym pojazdem w całym powiecie, natomiast posiada duży zbiornik wody i jest wykorzystywany podczas akcji.

Po wystąpieniu zaproszonych gości nawiązała się dyskusja, w której głos zabrali:

- Radna Pani Karina Respondek zadała pytanie nt. szkoleń strażaków. Jak często muszą się odbywać, kto je organizuje?
- Pan Chludziński odpowiedział, że szkolenia podstawowe strażaków, czyli tych osób które chcą pierwszy raz wyjechać do akcji są organizowane przez Państwową Straż Pożarną w Tarnowskich Górach. W tym przypadku Gmina nie ponosi żadnych kosztów. Od tego roku szkolenie podstawowe zawiera również ratownictwo techniczne. Szkolenie KPP-Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy jest finansowane przez Urząd Gminy, koszt takiego szkolenia waha się w granicach 400 - 450 zł/ osobę.
- Radna Pani Respondek zadała kolejne pytanie, tym razem związane z zakupem nowych samochodów strażackich. Zapytała czy konieczny jest zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Świętoszowice i OSP Wieszowa? Czy nie lepiej zastąpić stare samochody nowymi ale o mniejszych parametrach, jak np. w Zbrostawicach? W tym momencie Gmina w ciągu dwóch lat mogłaby zakupić 2 samochody a nie tylko 1 ciężki? Ponadto Radna zapytała o ile mniejszy jest zbiornik na wodę w średnich wozach strażackich?
- Komendant Gminny OSP odpowiedział, iż zbiornik na wodę jest o 4 000 litrów mniejszy, czyli o połowę mniej. Cena średniego samochodu strażackiego w tym roku waha się w kwocie 800 – 850 tys, natomiast cena ciężkiego samochodu wynosi około 1 mln zł.
- Radna pani Respondek poprosiła, aby Zarząd OSP przedyskutował i zastanowił się czy nie lepiej kupić średni samochód zamiast ciężkiego. Dopowiedziała, iż jest to oszczędność i można by było kupić 2 pojazdy zamiast jednego.
- Pan Chludziński odpowiedział, iż koszt dwóch samochodów wyniesie około 2 mln zł, więc zamiast jednego ciężkiego nie kupi się dwóch średnich pojazdów. Dotacja z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w tym roku wynosi około 550 tys zł, jeżeli Gmina podpisze wniosek to automatycznie jako jednostka będziemy pisać do Komendanta Głównego bo można dostać dodatkowe 150 tys zł. W sumie na zakup nowego samochodu z dotacji można uzyskać około 700 tys zł, więc Gmina musiała by dopłacić około 450 tys zł, czyli tyle samo co do Zbrostawic tylko że kupimy za to ciężki samochód. Na terenie Gminy zostały dwa ciężkie samochody, w OSP Świętoszowice i OSP Łubie, które ma Jelcza 6 ton. Wszystkich pozostałych ciężkich samochodów się pozbyliśmy. Jest mniej wyjazdów do dużych pożarów, natomiast nasze ciężkie samochody dostarczają wodę także do akcji poza terenem naszej Gminy. Duży zbiornik wody na 10 000 litrów pozwala zaoszczędzić czas i pieniądze, średnie samochody strażackie mają mniejsze zbiorniki na 2 500 litrów wody i często muszą jeździć tą wodę uzupełniać.
- W-ce przewodnicząca Rady Gminy, Pani Zofia Woźniak stwierdziła, iż Straż Pożarna nie zajmuje się tylko pożarami. Z tego powodu zapytała, jaki zakres obowiązków posiada Straż Pożarna?

- Komendant Gminny OSP odpowiedział, iż pożary stanowią 15% całej działalności Straży Pożarnej. Wyjeżdża się głównie do miejscowych zagrożeń, czyli wszystkie powalone drzewa, gałęzie, owady błonkoskrzydłe, żmije na posesji, wypadki komunikacyjne, kot na drzewie itd. Jednostki OSP wyposażone są w sprzęt przeciw szerszeniom, chwytaki do węży, sprzęt specjalistyczny np. poduszki powietrzne, zestawy do ratownictwa technicznego, podpory stabilizacyjne. Dodatkowo OSP zajmuje się zabezpieczeniem imprez masowych typu Dramatalia, Tour De Pologne, Maraton Kolarski itp.
- Pani Zofia Woźniak zapytała również, czy usługi dla mieszkańców typu usuwanie szerszeni są płatne? oraz czy OSP może zarabiać, np. na ścinaniu drzew?
- Komendant odpowiedział, iż usługi są bezpłatne. Na terenie naszej Gminy żadna jednostka nie posiada działalności gospodarczej, więc nie można zarabiać.
- Radny Pan Rafał Kubik zapytał, czy jednostki OSP prowadzą szkolenia dla dzieci w szkołach nt. zachowania podczas pożaru, pierwszej pomocy?
- Pan Chludziński odpowiedział, iż co roku w szkołach przeprowadzany jest konkurs plastyczny i konkurs wiedzy teoretycznej pn. "młodzież zapobiega pożarom". Ponadto strażacy z OSP często odwiedzają przedszkola w celu przedstawienia zawodu strażaka, przeprowadzenia szkolenia z pierwszej pomocy, ponadto z okazji Dnia Dziecka prezentowany jest sprzęt strażacki w szkołach.
- Pan Rafał Kubik zapytał, w jaki sposób prezentuje się częstotliwość występowania pożarów na terenie Gminy Zbrosławice? czy w ciągu ostatnich lat występowanie zagrożeń pożarowych na terenie Gminy się zmniejszyło?
- Pan Chludziński odpowiedział, iż częstotliwość wyjazdów z roku na rok się zwiększa, ale jest to spowodowane częstszymi interwencjami związanymi z miejscowym zagrożeniem życia powstałym po wichurach, np. połamane drzewa. Statystycznie pożarów jest co roku tyle samo. Pan Dariusz Chludziński przedstawił statystykę wyjazdów jednostek OSP w br., która prezentuje się następująco:
OSP Zbrosławice – 132, OSP Świętoszowice – 59, OSP Wieszowa – 58, OSP Czekanów – 46, OSP Łubie – 37, OSP Szalsza – 10, OSP Księży Las – 6, OSP Wilkowice – 2.
- Pan Dariusz Musioł dopowiedział, że w 2015 roku Państwowa Straż Pożarna na terenie Gminy Zbrosławice odnotowała 256 interwencji w tym: 58 pożarów (53 pożary małe i 5 średnich), 189 wyjazdów do miejscowych zagrożeń (sieci energetyczne, transport drogowy, silne wiatry i wichury, gwałtowne opady atmosferyczne, zwierzęta i owady, działania nieumyślne człowieka, wyjazdy z nieustalonych przyczyn). Straty szacunkowe wyniosły 1 890 000,00 zł, natomiast uratowano mienie o wartości szacunkowej 4 800 000,00 zł. Rannych zostało 16 osób, odnotowano 9 alarmów fałszywych. Ponadto pan Musioł stwierdził, iż polemizował by w sprawie dotyczącej zakupu ciężkiego samochodu z dużą ilością wody. W tej chwili jednostki OSP korzystają z sieci hydrantowej, która jest dostępna, nie trzeba już rozwijać długich linii, bardzo rzadko korzysta się z zbiorników wodnych, więc mobilność tych jednostek jest dużo większa. Ponadto jednostki wyposażone są w nowoczesne pompy o dużej wydajności, pewnym problemem jest jeszcze kwestia podpaień w okresie letnim, podczas żniw istnieje ryzyko podpalenia się słomy. W tym momencie tą ilość wody trzeba szybko i bezpośrednio dostarczyć. Dopowiedział również, iż ciężki samochód na terenach rolniczych, gdzie drogi są wąskie ma problem z wjazdem, zdarzały się przypadki w których samochody topiły się w ziemi i trzeba było je wyciągać.
- Przewodnicząca komisji, Pani Józefa Boron zapytała, w ilu jednostkach OSP jeszcze istnieje konieczność wymiany samochodów strażackich na nowe?
- Komendant Gminny OSP, Pan Chludziński odpowiedział, że dwa samochody trzeba wymienić, w OSP Świętoszowice i OSP Wieszowa. Jeżeli te dwa samochody zostaną wymienione to na kilka lat Gmina będzie miała spokój.
- Pad Dariusz Musioł poinformował, iż Urząd Gminy w tym roku próbował pozyskać dofinansowanie na zakup tych dwóch samochodów dla Świętoszowic i Wieszowy z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Wnioskowano o dofinansowanie na kwotę 1 700 000,00 zł, natomiast nie udało się go pozyskać.

- Radny Pan Grzegorz Kłaczek zapytał, czy istnieje potrzeba, aby na terenie Gminy funkcjonowało tyle jednostek OSP? poza tym zapytał czy jednostkę OSP można by było przeobrazić w instytucję, która zajmuje się działalnością kulturalną, szkoleniową? Przykładowo, OSP Wilkowice miało 2 wyjazdy, a utrzymanie tej jednostki i jej sprzętu w prawidłowym stanie jest dosyć wysokie. Dopowiedział, że w dużych miastach każda dzielnica nie posiada swojej jednostki Straży Pożarnej. Czy Gminę stać na utrzymanie takiej liczby jednostek OSP? pieniądze są wydawane a później się okazuje, że w ciągu roku taka jednostka miała tylko dwie interwencje.
- Pan Chludziński odpowiedział, iż jednostka wyjechała dwukrotnie, ale może akurat komuś w tym momencie uratowała życie lub mienie dużej wartości? nie można tego przeliczać w taki sposób, koszty zawsze są szacunkowe. Na terenie Gminy powstaje coraz więcej wypadków, poprzez ograniczenie liczby jednostek i sprzętu wydłuża się okres oczekiwania na pomoc, która musi dojechać z Tarnowskich Gór lub Zbrostawic np. do Szalszy. Działając w ten sposób możemy mieć większe szkody lub więcej trupów.
- Radny Pan Grzegorz Kłaczek poinformował, iż nie jest za tym aby zamykać jednostki OSP. Zaproponował, aby zrobić z nich miejsca, które zajmują się bardziej działalnością kulturalno-oświatową, edukacyjną i prewencyjną.
- Pan Chludziński odpowiedział, iż OSP nikt nie zlikwiduje, jest to stowarzyszenie, które może się samo rozwiązać, taka sytuacja miała miejsce w Kamieńcu. Jednostki z małą liczbą interwencji, tj. Szalsza, Księży Las, Wilkowice nie należą do systemu KSRG, te jednostki praktycznie nie mogą działać samodzielnie, są to jednostki pomocnicze, które nie generują wielkich kosztów. Większe koszty generują jednostki OSP należące do KSRG, które wyjeżdżają do zdarzeń również poza obszar Gminy Zbrostawice.
- Inspektor Urzędu Gminy, Pan Dariusz Musioł dopowiedział, iż Gmina Zbrostawice jest dosyć rozległa i liczba jednostek OSP na tym terenie jest optymalna. 3 jednostki, które nie należą do KSRG posiadają w swym zakresie obowiązków inne zadania, są wykorzystywane głównie w sytuacjach gdzie występują większe zagrożenia, przede wszystkim zagrożenia powodziowe. Strażacy z OSP są wyszkoleni i wiedzą jak się zachować, co robić, posiadają sprzęt i są bardzo pomocni w sytuacjach zagrożeń bezpośrednich. Każda jednostka OSP należąca do KSRG specjalizuje się w innej dziedzinie.
- Pan Chludziński poinformował, że PSP prowadzi statystyki i tworzy obwody tzw. operacyjne. Każda jednostka z Gminy Zbrostawice otrzymała swoją specjalizację, określono czas dojazdu do zdarzenia, który nie może być dłuższy niż 15 minut. Na każdą specjalizację otrzymuje się środki finansowe z KSRG i sprzęt musi być kupowany pod kątem przypisanego sposobu działania.
- Radny Pan Joachim Pieczka stwierdził, iż nowy sprzęt, nowy samochód to atrybut strażaka. Nowy sprzęt jest zawsze sprzętem bezpiecznym, dlatego w miarę możliwości powinien być modernizowany. Dzisiejszy strażak powinien nazywać się ratownikiem, ponieważ działalność inna aniżeli pożarowa jest większa i częstsza. Wspomniał, iż pan Inspektor Musioł na początku swej wypowiedzi mówił o systemach alarmowych i ostrzeganiu ludności. Zapytał w jaki sposób ludność będzie ostrzegana?
- Pan Dariusz Musioł odpowiedział, że system alarmowania jest uruchamiany z szczebla centralnego poprzez szczebel wojewódzki i powiatowy. W każdej jednostce znajdują się syreny alarmowe, które posiadają odpowiedni zasięg i obejmują cały obszar Gminy Zbrostawice. W momencie zagrożenia są one uruchamiane, dwa razy w roku jest przeprowadzany test alarmowania, który służy sprawdzeniu prawidłowego działania. Część syren uruchamiana jest centralnie z siedziby PSP w Tarnowskich Górach, natomiast część syren do tego systemu jeszcze nie należy i jest uruchamiana ręcznie. Dąży się do tego, aby wszystkie jednostki OSP posiadały syreny alarmowe wyposażone w system DSP50, żeby można było je jednocześnie uruchomić na terenie całej Gminy.
- Członek komisji, Pan Joachim Pieczka odpowiedział, iż chodziło mu o syreny alarmowe, które mają możliwość podawania informacji głosowych. Na terenie Gminy Zbrostawice istnieją 2 takie syreny, radny poinformował iż ta sfera była by wskazana dla wszystkich jednostek bo wtedy mieszkańcy mogą otrzymać informacje głosowe nie tylko w przypadku zagrożenia lotniczego. Przez Gminę przebiegają trasy po których może być transportowany ładunek chemiczny, mogą być transporty innych materiałów niebezpiecznych i czasami oddziaływanie

na to środowisko czy na mieszkańców może być duże i ta informacja, która byłaby za pomocą tych informacji głosowych była by bardziej wskazana, była by bardziej konkretna. Radny twierdzi, iż należało by rozważyć wymianę syren, jeżeli znalazły by się jakieś środki zarządzania kryzysowego to warto by te wszystkie jednostki które nie posiadają tych informacji głosowych wyposażyć w te urządzenia.

- Pan Dariusz Musioł odpowiedział, że co roku wnioskuję się o dodatkowe środki na modernizację systemu alarmowania. Zakup takiego sprzętu wiąże się z dużymi wydatkami, sam koszt zakupu centrali alarmowej wynosi około 30 000,00 zł.
- Członek komisji, Pan Alojzy Szyguła powrócił do tematu drzew. Zapytał czy w przyszłości planuje się wykorzystywać samochód strażacki z drabiną do wykonywania usług przycinania drzew? Wspomniał, iż Gmina każdego roku płaci za tego typu usługi firmą wyłonioną w formie przetargu. Ponadto zapytał ilu jest wszystkich strażaków ochotników na terenie Gminy Zbrosławice?
- Inspektor, Pan Dariusz Musioł odpowiedział, iż ubezpieczonych do akcji jest 186 strażaków. Drabina jest intensywnie wykorzystywana w różnego rodzaju działaniach, co roku przechodzi przegląd który kosztuje od 4 do 6 tys zł. W sytuacjach kryzysowych drabina za zgodą Wójta jest wykorzystywana do usuwania i ścinania drzew, natomiast zgodnie z ustawą za usunięcie drzew odpowiedzialny jest właściciel terenu na którym się ono znajduje.

Radny Pan Marek Minkus opuścił posiedzenie.

- Członek komisji, Pan Klaudiusz Aplik zapytał, jak wygląda zwrot kosztów za interwencję poza obszarem Gminy Zbrosławice? Drugie pytanie radnego dotyczyło rurociągów, czy są wystarczające, aby straż mogła odpowiednio szybko napełniać zbiorniki na wodę i gasić pożary?
- Komendant Gminny OSP odpowiedział, iż straż otrzymuje z Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej wykaz hydrantów, zawierający ich lokalizację. Często bywa tak, że hydrant jest przekrzywiony lub zamrożony i nie da się założyć słupka. Przy większych akcjach korzysta się z stawu, rzeki. Jednostki OSP należące do KSRG otrzymują środki finansowe właśnie z tego systemu i Gmina nie może żądać zwrotu kosztów za działania poza jej obszarem. Można ubiegać się o zwrot kosztów w przypadku gdy jednostki nie należące do KSRG będą brały udział w akcji poza terenem Gminy Zbrosławice.
- Radny Pan Klaudiusz Aplik poinformował, iż ludzie chcą zasypywać stawy. Jednak okazuje się, że lepiej je utrzymywać, ponieważ są one wykorzystywane jako zbiorniki retencyjne i przeciwpożarowe.
- Radny Pan Grzegorz Kłaczek wspominał, iż w Wilkowicach mieszkańcy starają się o budowę świetlicy. Zapytał czy istnieje możliwość stworzenia świetlicy w remizie? Odpowiedział, iż Gmina w ten sposób by zaoszczędziła a sami strażacy również by skorzystali bo ich budynek został by wyremontowany.
- Pan Chłudziński odpowiedział, iż budynek OSP Wilkowice nie posiada świetlicy, zebrania strażackie odbywają się w garażu. Samochody muszą wyjechać i wtedy jest więcej miejsca. Ponadto budynek nie posiada uregulowanej własności, obiekt nie należy do Gminy tylko do Agencji Mienia Rolnego.
- Radny Pan Rafał Kubik poinformował, iż mieszkańcy Wilkowic zdecydowali przeznaczyć środki finansowe pochodzące z funduszu sołectkiego na budowę świetlicy. Sprawa już jest w toku, strażacy zadeklarowali swoją pomoc przy budowie.

Przewodnicząca komisji, Pani Józefa Boron stwierdziła, iż nie wyobraża sobie, aby zlikwidować Straż Pożarną w jej okolicy, jest to pomoc nie oceniona. W każdej sytuacji strażacy są chętni do pomocy, czasami narażając swoje życie. Ponadto Pani Boron podziękowała przybyłym gościom i życzyła strażakom, aby w dalszym ciągu z poświęceniem i oddaniem służyli wszystkim mieszkańcom Gminy Zbrosławice.

Ad. 5.

Protokół z dnia 28.09.2016 roku został przyjęty jednogłośnie (11 głosów „za”).

Ad. 6.

Radna Pani Teresa Bagsik powróciła do tematu Straży Pożarnej, zapytała czy dużo interwencji dotyczyło usuwania żmij?

Pan Dariusz Chludziński odpowiedział, iż w tym roku na terenie Gminy Zbrostawice 3 interwencje dotyczyły żmij, raz w Boniowicach i dwa razy w Kamieńcu. Dopowiedział, iż z roku na rok tych interwencji jest coraz więcej.

Ad. 7.

Termin kolejnego posiedzenia został ustalony na dzień 26.10.2016 roku o godz. 15⁰⁰ w temacie: „Ustalenie wysokości podatków i opłat lokalnych na rok 2017”.

Ad. 8

Przewodnicząca komisji, Pani Józefa Boron podziękowała za udział w posiedzeniu, dokonując tym samym jego zamknięcia.

Protokołował
Referent P. Kupka

Przewodnicząca komisji
Józefa Boron

Załączniki do protokołu oraz nagranie dźwiękowe z posiedzenia komisji są dostępne w biurze Rady Gminy.